

BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

OKO

2

vychází 28. ledna

čtrnáctideník • vydává město Bohumín • ročník XXVI / 2016 • ZDARMA

Příští číslo
vychází
11. února,
uzávěrka
3. února

Navoskovat lyže, nabrousit čepele, dorazila zima



Foto: Pavel Čempěl

Už se zdálo, že motoristé nebudou muset škrábat zamrzlá okna, že hrabla na sněh zůstanou ve sklepech a že si děti nezajezdí na saních, které možná našly pod stromečkem. Ale ne, paní Zima si sice stejně jako loni špatně natáhla budík a zaspala, ovšem nakonec stejně dorazila. Řidičům při pohledu na bílé nadělení zkysly obličejce, cestářům jakbysmet, ale ti nejmenší

nebo vyznavači zimních sportů naopak pookřáli. Vyrazili do bílé stopy, případně na led, který v desetistupňových mrazech nabíral dostatečnou tloušťku. Ještě na Nový rok se mohli otužilci v Kališově jezeře vyráchat, ve druhé půli ledna už by si cestu do vody museli prosekávat. Plavce tak vystřídal bruslaři. V Šunychlu se například v kluziště proměnilo slepé rameno Odry poblíž jezera. (tch)

Domov patří městu, senioři změnu nepocítí

Bohumín má od nového roku svůj domov seniorů. Město fakticky převzalo zařízení ve starobohumínské Slezské ulici 23. Změna proběhla elegantně, ubytovaní nic nepoznali. Zůstali ve stejném počtu, stará se o ně stejný personál. Změna tak byla jen »administrativní«. Místo krajského Domova Jistoty je nyní provozovatelem zařízení Centrum sociálních služeb Bohumína (CSSB).

Převod krajského domova na město loni v létě schválili zastupitelé Bohumína a následně i ti krajští. Objekt městu patřil vždy, zbýval jen převod samotné služby. Personál přešel pod CSSB, čímž se celkový počet jeho zaměstnanců rozrostl ze čtyřiašedesáti na osmapadesát. Zajistit bylo třeba také servis jako je strava nebo praní prádla.

Roční rozpočet starobohumínského domova důchodců činí více než devatenáct milionů. Jedenáct milionů hradí za ubytování, stravu a poskytovanou péči sami senioři. Milionem přispívají zdravotní pojišťovny, přes šest milionů dosud činila státní dotace. O tu rovněž CSSB požádalo. Zbytek nákladů hradí zřizovatel.

Domov má kapacitu osmapadesáti lidí. Tím, jak populace stárne, je o ubytování velký zájem. Bohumín v lednu evidoval

čtyřiašedesát žádostí. Ty mimo jiné potvrdily celosvětový fenomén, že se vyššího věku dožívají ženy. Mezi žadateli je totiž jen devět mužů. »Počet žadatelů ale neznamená, že by se všichni byli

ochotni v případě volného místa okamžitě přestěhovat. Řada zažádala o ubytování i v dalších domovech,« uvedl vedoucí bohumínského sociálního odboru Daniel Ucháč. Dodal, že v minulosti



Městský objekt ve Slezské ulici nechal Bohumín před pěti lety zrekonstruovat. Nyní provozuje i zdejší domov seniorů. Foto: Pavel Čempěl

nehrálo v rámci kritérií přijetí trvalé bydliště žadatele velkou roli. To se ale změnilo. »Bohumínská adresa žadatele bude mít při posuzování velkou váhu,« upozornil Ucháč a dodal, že zájemce eviduje CSSB a žádost je ke stažení na jeho webu www.css-bohumin.cz v sekci Dokumenty.

Moravskoslezský kraj nabídl městu své domovy důchodců, provozované v Bohumíně, už v roce 2008. Nabídka, na kterou zastupitelé tehdy kývli, se týkala domovů ve Slezské ulici ve Starém Bohumíně i Šunychelské v Novém Bohumíně. Operace se ale nakonec neuskutečnila. Další jednání o převodu tak proběhla až v roce 2013, ovšem to už byl ve hře pouze domov starobohumínský. Tuto variantu loni posvětili zastupitelé a nyní se stala skutečností. Převzetím domova seniorů se rozšířilo portfolio Centra sociálních služeb Bohumín už na pět poskytovaných služeb. Ty další tvoří pečovatelská služba, osobní asistence, sociálně terapeutické dílny a denní stacionář.

Pavel ČEMPĚL

Představujeme členy zastupitelstva města 2014–18: MARTIN SCHUBERT



Ačkoliv zasedáte mezi komunálními politiky poprvé, nemáte problém na veřejných zasedáních obhajovat své názory. Se kterými rozhodnutími zastupitelstva souhlasíte?

Pro mě je právě toto normální a logické. Pokud bych byl s děním a vývojem v Bohumíně ve většině spokojen, pak bych nejspíš ani nekandidoval. Jinak souhlasím se všemi rozhodnutími zastupitelstva, která Bohumínu mohou něco do budoucna přinést a rozvíjet jej, například s pokračováním revitalizace panelových domů a sídlišť.

Bohumínský rodák Martin Schubert (45) je novou tváří zastupitelstva. Vysokoškolsky vzdělaný ekonom byl v minulosti ředitelem celního úřadu, logistické společnosti či poradcem ministra. V současnosti se věnuje poradenské a konzultační činnosti v oblasti řízení a podnikové ekonomiky. Bohaté zkušenosti z veřejné a soukromé sféry se snaží zužitkovat i v roli zastupitele. Ve volném čase se ženatý otec dvou dětí věnuje cestování, památkám a sportovním aktivitám.

A na co máte na rozdíl od většiny zastupitelů jiný náhled?

Myslím, že bychom měli více pracovat pro budoucnost. Město má léta nevyužitý potenciál ve svém strategickém umístění a stále se jen spoléhá na zdejší tradiční podniky, což je podle mě velká chyba. Zatím se tady politika a vývoj města odvíjí jen od toho, jak a mezi koho se každoročně rozdělí těch více než půl miliardy. Faktem je, že mnoho nejen mladých, vzdělaných, ale také samozřejmě i těch, kteří si to mohou ekonomicky dovořit, opouští naše město. Naopak jiní z okolních měst (zatím ne států) se k nám přicházejí ubytovat na ubytovny. Toto je pro mě jasná informace, že něco není úplně v pořádku. A pokud tady za pár let nechceme zůstat jen jako cen-

trum sociálních služeb, pak bychom měli otevřít oči.

Ve volebním programu politického hnutí, za něž jste kandidoval, bylo uvedeno „stop nárůstu vandalismu, ubytoven, nepřízřubivých obyvatel“. Existuje konkrétní vize, jak toho dosáhnout?

Kdybych byl senátor, poslanec nebo čelní představitel vládní strany, pak bych hovořil o zlepšení legislativní cesty. A takováto legislativní zlepšení bych nepochybně také navrhoval a prosazoval. Z pozice komunálního politika si myslím, že nejsou dostatečně využity ani již platné legislativní možnosti. Osobně bych se více věnoval kontrolám, působením a tlaku ze strany úřadů a institucí. Jedné z kontrol ubytoven jsem se jako host účastnil a musím kriticky říct, že proces a cíl kontroly si předsta-

vuji jinak, než jen aby výsledkem bylo pár fotek pro další politické využití některých radních.

Začlenil jste se do sociální komise. Co vás na této činnosti nejvíce baví?

Musím přiznat, že práce v této komisi zatím nenaplnila mé očekávání. Pracovat v komisi jsem měl zájem právě proto, že město Bohumín má již nyní mnoho sociálních problémů. Zatím se v komisi řeší tisk brožur, seniorské hry nebo »důležitě« rozhodujeme o dotacích na různé akce a akcičky. Právě proto jsem do plánu práce na rok 2016 navrhl řešit ty skutečné sociální problémy a potřeby, například sociálně vyloučené lokality nebo otázku bydlení pro osamělé matky s dětmi – takzvané azylové bydlení. Tak uvidíme...

Jak nejraději trávíte volný čas?

S dcerou při sportovních aktivitách.

Co byste chtěl na prahu nového roku popřát občanům Bohumína?

Popřál bych hlavně zdraví, to je vždy to nejdůležitější. Ale také lepší možnosti výdělků, příjemné a přátelské sousedy, kvalitnější bydlení a život v našem městě.

Děkuji za rozhovor.

(f)

Významná a zajímavá výročí v roce 2016



Každý rok v životě člověka je něčím zajímavý, a pokud jde o život města, je to celý sled událostí. Uplynulý rok 2015 nebyl výjimkou. Do historie se zapíše například renovací a otevřením hotelu Pod Zeleným dubem (dříve Národní dům) a opravou přilehlého náměstí Svobody ve Starém Bohumíně. Bohumín oslaví v roce 2016 už 760 let od oficiálně vedeného údaje o založení města. Proto mu přeji, ať se dále úspěšně rozvíjí, a jeho občanům, ať se v něm dobře žije.

760 let od první údajné písemné zmínky o Bohumíně, osadě Bogun (1256)

260 let od zřízení poustevny, nazývané Pustýňa, ve Starém Bohumíně (1756)

185 let od vypuknutí epidemie cholery a výstavby kaple Panny Marie Bolestné (dnes kaple Andělů strážných) ve Starém Bohumíně (1831)

165 let od obnovy kostela Narození Panny Marie ve Starém Bohumíně po požáru (1851)

125 let původní kruhové remízy u vlakového nádraží (1891, upravena 1984)

120 let od konsekrace kostela Božského Srdce Páně v Novém Bohumíně; nemocnice ve Starém Bohumíně pro pacienty, kteří ochořeli v důsledku epidemie, a drátovny v Pudlově (1896)

115 let od dokončení kostela Slezské církve evangelické augsburského vyznání v Novém Bohumíně; posvěcení kaple Všech svatých na hřbitově ve Starém Bohumíně; zprovoznění první plynárny ve Starém Bohumíně (1901)

110 let filiální kaple Jména Panny Marie v Šunychlu (1906)

105 let od založení Sokola Záblatí; dokončení 2. patra školní budovy ve Starém Bohumíně a elektrifikace Starého Bohumína (1911)

100 let od elektrifikace tramvají ze Starého Bohumína (1916)

95 let od založení Sokola Skřečoh (1921)

90 let od založení nové nemocnice ve Starém Bohumíně; zřízení závodní (drátovenské) české mateřské školy přímo v závodě v Pudlově (1926)

85 let hřbitovní kaple v Novém Bohumíně; interního a dětského pavilonu nemocnice ve Starém Bohumíně (1931)

80 let od zahájení výstavby pohraničního opevnění (1936); odhalení památníku padlým na Masarykově náměstí (dnes náměstí Svobody) ve Starém Bohumíně.

60 let od ukončení těžby písků ve Skřečoni (1956)

50 let od uzavření hostince U Lípy, který ustoupil výstavbě sídliště v Novém Bohumíně (1966)

45 let od dokončení MŠ Nerudova (1971)

25 let od založení městské policie (1991)

20 let od převzetí nemocnice ve Starém Bohumíně do správy města (1996)

10 let od otevření oranžového hřiště Na Kuželně; ukončení modernizace železničního uzlu na nádraží ČD v Novém Bohumíně; výstavby domu v proluce na pěší zóně v Novém Bohumíně; od prohlášení Hranických meandrů Odry přírodní památkou; od otevření Penzionu ve věži; přístavby zimního stadionu; obnovení promítání v letním kině (2006)

5 let od otevření nového skřečohského mostu; vzniku nástupních míst pro vodáky podél Olše a Odry; zprovoznění náměstí Sv. Floriána v Kopytově (nejmenší náměstí v ČR); dokončení obchvatu a dálnice do Polska.

Zdeněk VESELÝ, kronikář města



Jedno z letošních výročí se týká nejstaršího kostela ve městě, kostela Panny Marie ve Starém Bohumíně. Uplynulo 165 let od jeho obnovy po požáru.

Foto: Pavel Čempěl

Popraskaný asfalt nahradila dlažba

Už v prosinci mohli pěší testovat část nového chodníku v Šunychelské ulici. Zhruba dvěstěmetrový úsek podél řadových domků vyrostl v krátkém termínu a vyžádal si půl milionu. Šlo o první část přestavby komunikace, další bude pokračovat na jaře.

Starý asfaltový chodník nebyl v dobré kondici, vlnil se, praskal. Kvůli opravě dokonce vznikla petice, kterou podepsalo téměř osmdesát lidí. Polovina z nich následně dorazila na koordináční schůzku na radnici, kde se probíraly detaily rekonstrukce. Tu ovšem trochu ztěžovala skutečnost, že kromě chodníku je třeba řešit také nájezdy k vratům zahrad a »parkování« mezi chodníkem a cyklostezkou. Prostor je zde omezený a auta zasahují přídi nebo zádi do některé z komunikací.



Asfalt nahradila v části Šunychelské ulice zámková dlažba. Polovina chodníku už je hotová, do druhé se stavbaři pustí na jaře.

Foto: Pavel Čempěl

Kvůli nákladům, které si vyžádají zhruba dva miliony, proběhne celá přestavba po etapách. Nejprve se město pustilo do páteřního chodníku. Polovina od samoobsluhy po cestičku do polí

už je hotová, stejně dlouhý úsek až k mostu nad dálnicí by měli stavbaři dokončit do dubna.

„Letos svoláme ještě jednu schůzku s obyvateli řadových domků. Chceme doladit řešení vjezdů a par-

kovacích ploch,“ nastínil Roman Pak z odboru životního prostředí a služeb. Samotná stavba této finální etapy by měla proběhnout v příštím roce.

(tch)



Měřicí stanice je ve Skřečoni na ročním »hostování«



Foto: Pavel Čempěl

Po bezmála třech letech mohou lidé, kteří se zajímají o kvalitu ovzduší, sledovat údaje naměřené přímo v Bohumíně. Do města se sice nevrací stabilní měřicí stanice Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ), ale svou mobilní stanici zde na rok umístil Zdravotní ústav Ostrava. Hodnoty znečištění, které zaznamená, jsou veřejně dostupné na internetu.

Pojízdná stanice parkovala v hasičské zahradě ve Skřečoni už v roce 2012. Tehdy začínal projekt Zdravotního ústavu Ostrava, jehož cílem je získat data o plošném znečištění ovzduší látkami, které pocházejí zejména z průmyslu, dopravy a lokálních topenišť. Stanice proto měří i látky, které se obvykle detailně nesledují a nejsou o nich dostatečné informace. Kromě polétavého prachu a těžkých kovů i polyaromatické uhlovodíky, polychlorované bifenylly, těkavé organické látky, dioxiny a furany.

V počátcích projektu ústav vytipoval v kraji šestatřicet míst a obcí (mimo jiné i Skřečoni), na nichž se trojice mobilních stanic v několikadenních intervalech střídala. Pak se ale systém změnil a stanice parkují na vybraných místech po celý rok. Loni to byl Rýmařov, Odry a Horní Lomná. Nyní v lednu se jeden z přívěsů, napěchovaných technikou, vrátil do Skřečoni. Další dvě stanice budou celý rok ve Vítkově a v Bílovci.

Klasická stacionární stanice, které provozuje ČHMÚ, ukončila v Bohumíně provoz v létě 2013. Dvacet let měřila data v Jateční ulici. Po její demontáži začal Bohumín přebírat údaje z nedaleké stanice ve Věřňovicích. Ty město zveřejňuje na webu nebo rozesílá službou e-info. Od února a po dobu, kdy bude funkční mobilní stanice ve Skřečoni, bude zprostředkovávat naměřené údaje z ní.

(tch)

Soused staví načerno. Co s tím?

Spousta vlastníků pozemků a staveb má za to, že si »na svém« mohou dělat, co sami uznají za vhodné. Přestože ne všechny stavby a úpravy vyžadují povolení, je vhodné kontaktovat stavební úřad a informovat se, jak v případě dané stavby postupovat. Zároveň je vždy lepší pro udržení dobrých vztahů probrat celou záležitost se sousedem.

Může se stát, že soused vyvíjí na svém pozemku značné stavební aktivity, aniž by o nich informoval. V tom případě je vhodné ho kontaktovat, případně se rovnou obrátit na stavební úřad. Co když bude stavba na vedlejším pozemku stínit či jinak omezovat vaše práva. V rámci udržení dobrých sousedských vztahů je vždy lepší nejprve probrat celou záležitost se sousedem a třeba i dojít k nějakému smírnému řešení.

Pokud se věci začne zabývat stavební úřad, je důležité si i uvědomit, že to může narušit sousedské vztahy a že každá akce může vyvo-

PORADNA

lat reakci. Pak je na místě otázka, zda máte zameteno před vlastním prahem. Jsou i vaše stavby vybudovány v souladu se stavebním zákonem?

Pokud stavební úřad obdrží podnět k černé stavbě a neeviduje žádný doklad o tom, že by stavebník podal nějakou žádost a proběhlo s ním příslušné řízení, vyzve jej k účasti na kontrolní prohlídce na staveništi. Když se potvrdí, že objekt skutečně vzniká bez povolení,

stavební úřad s hříšníkem zahájí řízení o jeho odstranění. Stavebník však má následně možnost požádat o dodatečné povolení. V tom případě úřad proceduru k odstranění stavby přeruší a vede řízení o jejím dodatečném povolení. Stavebník pak musí předložit nezbytné doklady, například projektovou dokumentaci zpracovanou autorizovaným inženýrem.

V rámci dodatečného povolení stavby jsou sousedé, vlastníci pozemků či budov, kteří mohou být stavbou dotčeni, účastníky řízení. Mohou podávat námitky, které úřad vyhodnotí. To ale neznamená, že pokud se vám nelíbí barva fasády sousedova rodinného sídla, nařídí mu stavební úřad, aby ji přemaloval.

Ještě si je ale třeba uvědomit, a zkušenosti to potvrzují, že čím více malicherných problémů při povolování stavby sousedovi uděláte, tím více si pak smlsne on na vás, až jednou třeba budete chtít stavět.

Radim STOŠEK, stavební odbor

Připravované licitace městských bytů

O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, č. dveří A135. Vyvolávací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace najdete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

• **Byt 1+3, ul. Mírová 1015**, číslo bytu 52, I. kategorie, 13. patro. Zateplený věžový dům se nachází poblíž školy, školky, zdravotního a nákupního střediska. Byt s balkonem a koupelnou se sprchovým koutem. V bytě je nové PVC, v části bytu plovoucí podlahy. Plocha pro výpočet nájemného 55,13 m², celková plocha bytu 56,13 m². Prohlídka 1.2. v 15.00–15.15 hodin a 2.2. v 9.00–9.15 hodin. Licitace bytu se koná 3.2. v 16.00 hodin.

• **Byt 1+2, ul. Mírová 1015**, číslo bytu 53, I. kategorie, 14. patro. Zateplený věžový dům se nachází poblíž školy, školky, zdravotního a nákupního střediska. Slunný byt s balkonem, zděnou koupelnou se sprchovým koutem. Má nové PVC, v pokoji plovoucí podlahu. Plocha pro výpočet nájemného 46,48 m², celková plocha bytu 48,47 m². Prohlídka 1.2. v 15.00–15.15 hodin a 2.2. v 9.00–9.15 hodin. Licitace bytu se koná 3.2. v 16.15 hodin.

• **Byt 1+2, ul. Čs. armády 111**, číslo bytu 7, I. kategorie, 4. patro. Nízkopodlažní cihlový dům poblíž autobusového nádraží. Byt s ústředním topením a balkonem je po celkové rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 58,10 m², celková plocha bytu 59,00 m². Prohlídka 1.2. ve 14.45–15.00 hodin a 2.2. v 10.30–10.45 hodin. **Opakovaná licitace** bytu se koná 3.2. v 16.45 hodin.

• **Byt 1+2, ul. Žižkova 127**, číslo bytu 9, I. kategorie, 3. patro. Nízkopodlažní cihlový dům v centru města, vedle hudební školy. Byt s balkonem, plastovými okny a ústředním vytápěním. Plocha pro výpočet nájemného 54,40 m², celková plocha bytu 57,30 m². Prohlídka 3.2. ve 14.30–14.45 hodin a 4.2. v 9.15–9.30 hodin. Licitace bytu se koná 8.2. v 15.45 hodin.

• **Byt 1+3, ul. Kostelní 404**, číslo bytu 1, I. kategorie, 2. patro. Nízkopodlažní cihlový dům v centru města. Plastová okna, ústřední topení. V bytě jsou snížené stropy, rekonstrukce koupelny. Plocha pro výpočet nájemného 106,80 m²,

celková plocha bytu 108,05 m². Prohlídka 3.2. v 15.00–15.15 hodin a 4.2. v 10.00–10.15 hodin. Licitace bytu se koná 8.2. v 16.00 hodin.

• **Byt 1+1, ul. Kostelní 404**, číslo bytu 3, I. kategorie, 2. patro. Nízkopodlažní cihlový dům v centru města. Plastová okna, ústřední topení. V bytě je kuchyňská linka a provedena rekonstrukce koupelny. Plocha pro výpočet nájemného 39,20 m², celková plocha bytu 40,45 m². Prohlídka 3.2. v 15.00–15.15 hodin a 4.2. v 10.00–10.15 hodin. Licitace bytu se koná 8.2. v 16.15 hodin.

• **Byt 1+2, ul. Poděbradova 126**, číslo bytu 12, I. kategorie, 3. patro. Nízkopodlažní cihlový dům v centru města s výtahem. Byt s plastovými okny, ústředním topením a koupelnou po rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 61,04 m², celková plocha bytu 63,39 m². Prohlídka 2.2. v 10.00–10.15 hodin a 3.2. v 15.30–15.45 hodin. Licitace bytu se koná 8.2. v 16.30 hodin.

• **Byt 1+3, ul. 1. máje 277**, číslo bytu 5, I. kategorie, 2. patro. Cihlový nízkopodlažní dům poblíž kruhového objezdu a autobusové zastávky ve Skřečoni. Nově provedeno ústřední vytápění s domovní kotelnou. Zrekonstruovaný byt. Plocha pro výpočet nájemného 68,42 m², celková plocha bytu 68,42 m². Prohlídka 4.2. v 8.30–8.45 hodin. **Opakovaná licitace** bytu se koná 8.2. v 16.45 hodin.

• **Byt 1+3, ul. Bezručova 1144**, číslo bytu 36, I. kategorie, 7. patro. Zateplený věžový dům s funkcí domovníka. Možnost parkování u domu. K bytu náleží balkon. Plocha pro výpočet nájemného 67,61 m², celková plocha bytu 69,93 m². Prohlídka 8.2. v 14.45–15.00 hodin a 9.2. v 8.45–9.00 hodin. Licitace bytu se koná 15.2. v 15.00 hodin.

• **Byt 1+2, ul. Bezručova 1145**, číslo bytu 2, I. kategorie, 1. patro. Věžový zrekonstruovaný dům s funkcí domovníka, k bytu náleží balkon. Plocha pro výpočet ná-

jemného 63,17 m², celková plocha bytu 65,79 m². Prohlídka 8.2. v 15.15–15.30 hodin a 9.2. v 9.15–9.30 hodin. Licitace bytu se koná 15.2. v 15.15 hodin.

• **Byt 1+2, ul. Budovatelská 311**, číslo bytu 4, I. kategorie, 2. patro. Zděný, zateplený, nízkopodlažní dům v klidném prostředí. Plocha pro výpočet nájemného 55,30 m², celková plocha bytu 55,30 m². Prohlídka 8.2. v 14.15–14.30 hodin a 9.2. v 8.15–8.30 hodin. Licitace bytu se koná 15.2. v 15.30 hodin.

• **Byt 1+2, ul. Okružní 716**, číslo bytu 31, I. kategorie, 4. patro. Zateplený, v roce 2007 nově zrekonstruovaný dům se správcovskou a úklidovou službou. Dům se nachází poblíž lesoparku, obchodních možností, školy a školky. Možnost parkování u domu. V bytě je velká koupelna s vanou. Z lodžii je výhled na město. Plocha pro výpočet nájemného 64,56 m², celková plocha bytu 71,41 m². Prohlídka 8.2. v 14.30–14.45 hodin a 9.2. v 8.30–8.45 hodin. Licitace bytu se koná 15.2. v 15.45 hodin. Podání přihlášky do 10.2..

• **Byt 1+3, ul. Čs. armády 1053**, číslo bytu 35, I. kategorie, 8. patro. Věžový zateplený dům se nachází poblíž centra města, školy, školky a dětských koutků. Možnost parkování u domu. Dům s funkcí domovníka. V bytě je zrekonstruovaná koupelna a WC, nové bytové dveře a nové PVC. Plocha pro výpočet nájemného 58,03 m², celková plocha bytu 58,03 m². Prohlídka 8.2. v 15.00–15.15 hodin a 9.2. v 9.00–9.15 hodin. Licitace bytu se koná 15.2. v 16.00 hodin.

• **Byt 1+3, tř. Dr. E. Beneše 107**, číslo bytu 2, I. kategorie, 2. patro. Nízkopodlažní cihlový dům v centru města. Byt s plastovými okny a ústředním topením. Byt je po rekonstrukci – podlahy, koupelna, elektro. Plocha pro výpočet nájemného 100,51 m², celková plocha bytu 100,51 m². Prohlídka 9.2. v 10.00–10.15 hodin a 10.2. v 15.00–15.15 hodin. Licitace bytu se koná 15.2. v 16.15 hodin.



• **Byt 1+3, ul. Bezručova 542**, číslo bytu 1, I. kategorie, 1. patro. Nízká cihlová zástavba poblíž školy, školního dětského hřiště, autobusové zastávky. V přízemí je prodejna potravin. Plocha pro výpočet nájemného 79,10 m², celková plocha bytu 79,10 m². Prohlídka 15.2. ve 14.30–14.45 hodin. **Opakovaná licitace** bytu se koná 15.2. v 16.30 hodin.

• **Byt 1+3, ul. Bezručova 542**, číslo bytu 5, I. kategorie, 3. patro. Nízká cihlová zástavba poblíž školy, školního dětského hřiště, autobusové zastávky. V přízemí je prodejna potravin. Plocha pro výpočet nájemného 95,15 m², celková plocha bytu 95,15 m². Prohlídka 15.2. v 14.30–14.45 hodin. **Opakovaná licitace** bytu se koná 15.2. v 16.45 hodin.

• **Byt 1+2, ul. Studentská 686**, číslo bytu 7, I. kategorie, 4. patro. Cihlová zástavba s plastovými okny a uzavřeným dvorem. Dům je nově napojen na centrální zásobování teplem. Plocha pro výpočet nájemného 51,00 m², celková plocha bytu 51,00 m². Prohlídka 15.2. v 15.15–15.30 hodin a 16.2. v 8.30–8.45 hodin. Licitace bytu se koná 22.2. v 16.30 hodin.

• **Byt 0+1, nám. Svobody 7**, číslo bytu 14, I. kategorie, 2. patro. Bezbariérový dům i byt na náměstí ve Starém Bohumíně. Dům je v blízkosti autobusové zastávky a nemocnice a má domovníka. Byt s plastovými okny, balkonem a komorou na chodbě. Plocha pro výpočet nájemného 40,83 m², celková plocha bytu 42,66 m². Prohlídka 15.2. v 15.00–15.15 hodin a 16.2. v 9.00–9.15 hodin. Licitace bytu se koná 22.2. v 16.45 hodin. Licitace se mohou zúčastnit pouze osoby s omezenou schopností pohybu či orientace (zejména osoby postižené pohybově, zrakově, sluchově, mentálně či osoby pokročilého věku).

Lenka VACHTARČIKOVÁ,
majetkový odbor

Regionální dobroty

Už posedmé mohou poctivé výrobky domácí produkce získat ocenění Regionální potravina Moravskoslezského kraje. Do soutěže, kterou zastřešuje Ministerstvo zemědělství, se mohou přihlásit malé nebo střední firmy, jejichž produkt je zcela vyroben v Moravskoslezském kraji a podíl tuzemských surovin tvoří minimálně sedmdesát procent. Oceněné potraviny garantují zákazníkovi nejen původ a kvalitu, ale také jedinečnost tradičních receptur, výrobních postupů nebo využití regionálních surovin. Soutěží se v devíti kategoriích a loni se o značku ucházelo 82 produktů od 34 výrobců. Pravidla a bližší informace jsou k dispozici na webových stránkách www.regionalnipotravina.cz. (red)

KRÁTCE

Přerušení dodávky elektřiny

8. a 18. února od 7 do 15.15 hodin bude přerušena dodávka elektřiny v části hlavní třídy a přilehlých ulicích Poděbradově, Alešově, Studentské, 9. května. Odstávku si vyžádá zajištění nezbytných prací na zařízení distribuční soustavy.

Recept na úspěšné manželství

Komunitní centrum Pro bohatší život pořádá v rámci Národního týdne manželství besedu »Recept na úspěšné manželství aneb Jak nakupovat v obchodě s porcelánem«. V Salonu Maryška na náměstí T. G. Masaryka přednáší 9. února od 17 hodin vedoucí programu pro pěstounské rodiny Slezské diakonie Zdeněk Kašpárek. (red)

Originální espézetky chraňte před zloději

Mluvílo se o nich roky, nyní jsou konečně k mání. Motoristé si od letoška mohou na své dvou i jednostopé stroje umístit »espézetku« na přání. A zájem je veliký. I když to není levná záležitost, hned první den evidovaly úřady v celém Česku osm set žádostí. Bohumín nevyjímaje. Vozy s atypickými značkami už ve městě krouží.

Kdo chce mít něco extra, musí sáhnout do kapsy. Jedna tabulka totiž stojí pět tisíc. Tolik tedy zaplatí motorkáři, automobilisté dvojnásobek. Za tu cenu ale budou mít značku na celý život. Nové espézetky se nevztahují k autu, ale k jeho majiteli. Pokud si v budoucnu koupí vůz nový, espézetku si na něj přenesou. Má to ale i svá úskalí. Když o značku přijedete, ztrátou nebo krádeží,

duplikát vám už nikdo nevyrobí. Pak si můžete leda za další tisíce koupit novou pár espézetek, ovšem musí už na nich být jiný nápis. Jedinou výjimkou je, když se značka poškodí, například při bouračce. Pak stačí zdeformovanou tabulku přinést na dopravku a nechat si za šest set korun vyrobit náhradní.

Protože je značka přenositelná a bude s majitelem »celý život«, je třeba s rozvahou volit, co na ní chce mít.

AKTUÁLNĚ

U auta má zájemce k dispozici sedm či osm znaků, u motocyklu šest, modepu pět. Zakázaná jsou ovšem kvůli zaměnitelnosti písmena G, CH, Q, W a O. Ale místo oka lze zvolit nulu. A nepřipustná jsou rovněž některá slova, vulga-

rismy, urážky a podobně. „Seznam nevhodných slov je v databázi. Úředník u přepážky, kde se žádosti schvalují, si může slovo hned ověřit. Stejně jako to, zda už není zabrané,“ uvedl vedoucí bohumínského odboru dopravy Pavel Vavrečka.

Novou espézetku dostane zájemce do patnácti dnů od schválení. Novinka myslí i na šoféry, kteří si auto budou teprve pořizovat, ale nechtějí, aby jim jejich značku někdo vyfoukl. Za poplatek si mohou výraz na devadesát dnů rezervovat. Bude je to ale stát pětistovku.

Pavel ČEMPĚL

Chytré auto s chytrou značkou

Možnost mít značku na přání oslovila i bohumínské motoristy. Hned první den si ji objednali dva zájemci, další den třetí. Úplně první hotovou espézetku si pak z dopravy bohumínského úřadu odnášel pan David, majitel městského vozítka Smart z koncernu Mercedesu.

A volil název podle vozu svého srdce »450SMART« (číslice značí obsah motoru; Smart je název vozu – anglicky »chytrý«, pozn. red.). David si tyto miniautomobily zamiloval, má už druhý. I když je to hlavně auto do města, procestoval v něm Evropu. „Už když se poprvé o značkách na přání začalo mluvit, věděl jsem, že ji chci,“ svěřil se David, který investice do tabulek nelitoval. Jen si teď láme hlavu, jak espézetky zajistit, aby mu je nikdo z vozu neukradl. To, že má značku se jménem vozu a odtěd si bude »muset« pořizovat jen tento model, mu nevadí. „Je to auto mých snů,“ uzavřel první bohumínský majitel značky na přání. (tch)



Foto: Pavel Čempěl

Sv. Jan Nepomucký svlékl šestnáct kabátů

Ministerstvo kultury přispívá každoročně obcím s rozšířenou působností na opravy kulturních památek. Nejsou to horentní sumy, pro Bohumín se pohybují kolem sta tisíc, ale každá koruna se hodí. Naposledy i díky nim prokoukla socha sv. Jana Nepomuckého ve Věřnovicích.

Státní podpora směřuje obcím s rozšířenou působností a Bohumín ji v tomto duchu rozděluje. Z dotace se opravují nejen památky

katolického kostela v Rychvaldu (2013), opravu kaple Pustýňa (2012) nebo zadní fasády bytového domu číslo 45 ve Starém Bohumíně (2011). (tch)

PÉČE O PAMÁTKY

v Bohumíně, ale i ve správním obvodu, tedy v Rychvaldě a Dolní Lutyni. Ta byla aktuálně »na řadě« a oprava šla na sochu u věřnovické kaple sv. Isidora.

Spodobnění světce je kulturní památkou od roku 1958, ovšem péče o ni měla v minulosti k ideálu daleko. „Socha měla na sobě neskutečných šestnáct »kabátů«, barevných nátěrů z různých období,“ zmínil kuriozitu starosta Dolní Lutyně Pavel Buzek. Restaurátor nyní vrátil dílu téměř původní barevnost. Krom toho musel otlučené soše dodělat několik prstů na ruce a do ní nezbytný kříž.

Oprava sv. Jana Nepomuckého přišla na 146 tisíc, Ministerstvo kultury přispělo 98 tisíci. V uplynulých letech šly prostředky z fondu na opravu kamenné podezdívky bohumínské radnice (2014), sanaci římsko-

Původní a současný barevný vzhled sochy sv. Jana Nepomuckého. Po dohodě s památkáři byla socha také přemístěna na vhodnější místo.

Foto: Pavel Čempěl a archiv



Město na své projekty úspěšně získává dotace

Každým rokem se Bohumín snaží uspět v konkurenci žadatelů o dotace na spolufinancování svých investičních i neinvestičních projektů z různých zdrojů. Ať už z národních či ze strukturálních fondů Evropské unie. Roky 2014 a 2015 nebyly výjimkou.

Město podalo celkem pětadvacet žádostí o dotace v celkové hodnotě osmdesáti milionů korun. Uspělo v osmnácti případech a získalo z jiných zdrojů třiatřicet milionů, přičemž ještě zhruba dvacet milionů stále čeká na vyúčtování a proplacení.

Mezi úspěšné projekty se mimo jiné řadí výsadby izolační zeleně v lokalitě na Faji a v blízkosti společnosti Rockwool, regenerace sídliště v Mírové a Nerudově ulici nebo vnitrobloku mezi ulicemi Jateční, Okružní a Čs. armády. Evropské peníze přispěly také na přechody pro chodce v Lidické a Šunychelské ulici, nové kamerové body městské policie, veřejné osvětlení u garáží ve Fibichově ulici. Do Starého Bohumína poputuje už schválená dotace na rekonstrukci pavilonu C v nemocnici a dotace na nedávno zrekonstruované náměstí.



Díky prostředkům z dotací loni prokoupily i veřejné plochy na sídlišti mezi ulicemi Jateční, Okružní a Čs. armády.
Foto: Pavel Čempěl

O spolufinancování projektů Evropskou unií se lze dozvědět na webových stránkách Bohumína v sekci O městě, rubrice Dotace. Zároveň o nich informuje řada pamětních desek umístěných na veřejných prostranstvích nebo na budovách ve městě. Ty jsou povinnou publicitou

k projektům, mají daný formát a musí být umístěny po dobu pěti let od ukončení projektu. Bohužel se stávají terčem vandalů a město je musí na své náklady obnovovat.

Věra VZATKOVÁ, projektová manažerka odboru rozvoje a investic

Prázdninový provoz bohumínských mateřských škol

Bohumínské mateřinky s dostatečným předstihem, například s ohledem na plánování dovolených, zveřejnily svůj letní provoz. Dítě je možné přihlásit na konkrétní mateřskou školu nejpozději do 30. dubna. Rodič, případně zákonný zástupce, se musí dostavit osobně s ofoceným evidenčním listem dítěte z kmenové školy. Na místě se dohodne na systému platby školného a stravného. Při velkém zájmu mají přednost děti zaměstnaných rodičů.

1. až 15. července

MŠ Smetanova ☎ 596 013 071
MŠ Skřečůň ☎ 596 033 110
SMŠ Tovární ☎ 558 848 028

18. až 29. července

MŠ Starý Bohumín ☎ 596 013 031
MŠ Na Pískách, Záblatí ☎ 596 035 010

1. až 12. srpna

MŠ Rafinérský lesík ☎ 731 130 736, 730 521 402
MŠ Nerudova ☎ 596 013 242

15. až 26. srpna

FIT školka ☎ 731 130 723, 730 521 403
MŠ Časlavská ☎ 731 130 734, 731 130 739

22. až 31. srpna

SMŠ Bambino, Záblatí ☎ 596 035 149
Zápis nových dětí na školní rok 2016/2017 proběhne v mateřských školách 17. května. (sko)

Šaty dělaj člověka, správné jméno sluší webu

Krátké, výstižné, dobře zapamatovatelné. Každý, kdo se jen trochu orientuje na internetu, ví, jak důležité je doménové jméno. Oficiální web města Bohumína dosud poměrně vhodné doménové jméno měl. Ale ne to nejideálnější. To získává až nyní, jako mírně opožděný »vánoční dárek«.

Bohumín se ve virtuálním světě objevil už v jeho českých počátcích. „První doménu má město od roku 1998, ale to byl internet ještě v plenkách, doma či v práci ho skoro nikdo neměl. I pro město to byla naprosto nová a revoluční věc,“ zabrouzdal do historie informační technik radnice a webmaster Jiří Rozsypal. O důležitosti doménových jmen se toho v té době ještě moc nevědělo, a tak si Bohumín pořídil www.mubo.cz. Zkratka »Městský úřad Bohumín« byla z tehdejšího pohledu logická, ale čas ukázal, že pro návštěvníky internetu, zejména přespolní, ideální není. Kdo chtěl hledat město v internetové síti, tato zkratka mu na mysl nepřišla. Přesto se zachovala do dnešních dnů, především jako doménová

koncovka radničních e-mailových adres.

O nové internetové doméne začalo město po rozmachu sítě uvažovat v roce 2001. Jasnou volbou by byl www.bohumin.cz,

jenže ten už byl zabraný. Radnice si proto pořídila alternativu www.mesto-bohumin.cz. Tu kratší a výstižnější doménu si jen o pár měsíců dříve zaregistroval bohumínský rodák, podnikající ve Spojených státech, Jan Kanclíř.

„Zprvu jsme provozovali malý soukromý web, který poskytoval Bohumíňákům informace o městě. Byla to pro mě cesta a příležitost, jak přidat ruku k dílu a informovat o svém rodném městě, i když jsem bydlel přes osm tisíc kilometrů daleko,“

zavzpomínal Kanclíř. „Portál se postupně rozrůstal a v době jeho největšího rozmachu už jsme měli v terénu pět reportérů, kteří zveřejňovali až patnáct článků a přes tři sta fotek týdně. Na portálu jsme

vybudovali různé funkce, například volební online systém pro soutěže krásy.“ V té době však čechoamerický podnikatel rozjel mnoho dalších náročných projektů, a tak produktivita a čas

pro další vývoj webu ubývaly. Na konci roku 2014 se rozhodl portál ukončit a dát přednost novým výzvám.

Doménové jméno však nezahodil, naopak našel ideální uplatnění. „Rozhodl jsem se jej darovat městu jako vánoční dárek. Je to správná volba. Chci, aby doména dále sloužila pro dobro města a Bohumíňáků,“ prozradil Jan Kanclíř a zároveň poděkoval všem, kteří projektu věnovali svůj čas.

Přijetí virtuálního daru, jména www.bohumin.cz, ještě musí schválit městská rada. Už nyní je ale doména opět funkční a směřuje návštěvníky na oficiální stránky města. (tch)

K VĚCI

Bohumínské webové stránky

Stránku www.mesto-bohumin.cz (nyní už také www.bohumin.cz) si denně prohlíží až 2 500 návštěvníků. V případě krizových situací (povodně, volby, petice) je návštěvnost i několikanásobně vyšší. Nejpopulárnější z rubrik jsou databáze firem, licitace bytů, psí útulek. Město web stále vylepšuje a investuje do něj desítky tisíc ročně. (red)

Stovky tun zeleného odpadu ze zahrad



Už pět let v Bohumíně funguje svoz zeleného odpadu od rodinných domů, v dubnu začne šestá sezona. Služba je rok od roku populárnější. Při premiéře si ji objednalo čtyřicet domkářů, loni už vozy BM servisu vyvážely 316 speciálních hnědých popelnic na bioodpad. Letošní první svoz proběhne 8. dubna, následovat bude jednatřicet dalších.

BM servis sváží kompostovatelný materiál od zahrad jednou týdně, vždy v pátek. S posledním letošním vývozem se počítá 11. listopadu, ale pokud bude stejně jako loni teplý podzim, nejsou vyloučeny další termíny. Loni proběhly navíc dva a bezplatně. Standardně stojí domkaře vývoz nádoby se zeleným odpadem za celou sezonu 816 korun. Nádobu se půjčuje bezplatně. Lze ale také získat slevu 500 korun, pokud se dotyčný zapojí do kampaně »Chovám se ekologicky« a splní její podmínky. V loňském roce této výhody využilo 214 lidí.

Pokud občané nechtějí využívat placenou službu a nechat si komfortně odvézt zelený odpad od své branky, mají na výběr z několika bezplatných možností. Od roku 2014 přibýly také velké kontejnery na bioodpad na osmadvaceti veřejných místech ve všech městských částech. I odtud se odváží jednou za týden. Bioodpad je možné zdarma odevzdávat ve sběrných dvorech – stabilním v Koperníkově ulici a mobilním, který od jara do



Foto: Pavel Čempěl

podzimu pendluje mezi městskými částmi.

Za loňský rok (údaje jsou za jedenáct měsíců, od ledna do listopadu) skončilo na městské kompostárně dvanáct set tun zeleného

odpadu. Nejvíce kompostárnu zásobovaly právě vývozy hnědých popelnic od domů a veřejných kontejnerů, přispěly bezmála 400 tunami. Stejně množství tvořil bioodpad od ostatních subjektů. Ve stabilním sběrném dvoře lidé odevzdali 320 tun zeleně, v mobil-

ním 35 tun. Dalších 74 tun se nasbíralo při kosení městských zelených ploch a přes pět tun při úklidu černých skládek.

(balu, tch)

Třídění odpadů není složité, ale pozor na »vychytávky«

Dvě třetiny Čechů odpad třídí. Není to složité - do zelených kontejnerů sklo, do modrých papír, do žlutých plast. Jenže není papír jako papír ani plast jako plast. Navíc se v domácnosti občas objeví neobvyklý druh odpadu, se kterým si neporadí ani zkušený tříditel. Víte, kam vyhodit rozbíté zrcadlo, plata od vajíček nebo obaly od rostlinných olejů?

Mýt či nemýt?



Do kontejnerů na plasty je možné kromě PET láhví (nezapomeňte je sešlápnout) vhadzovat také fólie, sáčky, plastové tašky, obaly od CD disků a mnoho dalších plastových výrobků. Včetně obalů od potravin, pokud v nich nejsou zbytky jídla. Do žlutých kontejnerů se vhadzují také nápojové kartony (obaly od džusů, mléka, vína) a nápojové plechovky (obaly před vhozením zmáčkněte).

Častým omylem je, že tyto odpady musí být dokonale čisté. Nemusí. Drobné znečištění nevadí. Je ale lepší před vhozením do žlutého kontejneru vymýt nebo alespoň vyškábat třeba kelímek od jogurtu. Zbytky jídel totiž

omezují recyklaci. A také znepříjemňují život obsluze dotřídovacích linek. Problémem je ale masť. Láhev od rostlinného oleje je třeba vymýt pořádně, případně vyhodit do odpadkového koše. Naopak se není třeba bát do tříděného odpadu vyhodit obaly od mýdel nebo šamponů a dalšího běžného drogistického zboží.



Obaly od žiravin, barev a jiných nebezpečných látek ale do žlutého kontejneru nepatří vůbec. Stejně jako podlahové krytiny z PVC či novodurové trubky.

Kam s polystyrenem?

Patří do plasty. Ať už jde o termoobaly od jídel nebo o výplně krabic se spotřební elektronikou. Pozor ale na polystyren ze zateplení domů. Pokud je na něm omítka, pak do plastů ne-

patří a měl by se vyhodit jako stavební odpad.

Zrcadlo není sklo

Sklo patří do zeleného kontejneru, je-li k dispozici i bílý, patří do něj bílé sklo. Autoskla ale do těchto kontejnerů nepatří. Stejně jako keramika, porcelán, zláčená a pokovená skla, tedy ani zrcadla. Pokovení dělá při tavení skla problémy. Tyto odpady je proto třeba vyhodit do klasické popelnice.

Plato od vajíček nepatří do papíru

Papír lze recyklovat pouze sedmkrát. Pak už je vlákno příliš krátké a nelze z něj papír opět vyrobit. Při poslední možné recyklaci se vyrábějí některé druhy papírových výrobků – plata na vajíčka, role od toaletního papíru. Ty už dále zrecyklovat nejdou, proto patří do smetí nebo na kompost.

Kam s papírovými kapesníky?

Kapesníčky jsou sice z kvalitního papíru, ale po jejich použití z hygienických důvodů do modrého separačního kontejneru nepatří. Totéž platí pro papírové pleny. Recyklaci papíru ztěžuje jakékoli znečištění, proto masť či zašpiněné papírové obaly, laminovaný a voskovaný papír házejte do popelnice.

Obálka s fólií do papíru patří

Při sběru papíru naopak nevadí obálky s fóliovými okénky ani papír s kancelářskými sponkami. Během zpracování vytríděného papíru dojde k jejich oddělení. Pouze z bublinkové obálky je dobré odstranit plastový vnitřek.

Pozor na nebezpečné odpady

Pokud je na obalu výrobku symbol přeškrtnuté popelnice, obal nepatří do žádného kontejneru, ani do komunálního odpadu. Jde o nebezpečný odpad, jehož rizikové vlastnosti popisují další symboly, například lebka nebo oheň. Kromě označení je zde také napsáno, jakou nebezpečnou látku výrobek obsahuje.

Mezi nebezpečné odpady se řadí i baterie, elektrozařízení nebo nedobrané či prošlé léky. Pokud prášky skončí v koši nebo v toaletě, mohou kontaminovat vodu či půdu. Léky je vhodné odnést zpět do lékárny, v některých přijímají i použitý zdravotnický materiál. Léky lze odevzdávat také ve sběrných dvorech.

Nebezpečným odpadem jsou také zbytky barev, ředidel, lepidel, laků, mořidel i jejich obaly. Dráždivé či jedovaté látky obsahují i některé čisticí a úklidové prostředky. Jak naložit s obalem obsahujícím zbytky těchto látek, zjistíte z etikety. Nejideálnější je odevzdání ve sběrných dvorech.

(red)



Konkrétní informace, co kam patří a nepatří, jsou na popiskách na jednotlivých separačních kontejnerech. Ilustrační foto: Pavel Čempěl

AKTUÁLNĚ

»Školák« připraví budoucí prvňáčky

Vstup dítěte do školy je velkou rodinnou událostí. Z dítěte se stává žák. Škola je pro něho druhým domovem, ve kterém hlavní roli přebírá paní učitelka, vedlejší role spolužáci. Ve škole dítě přijímá jiné hodnoty – má určité povinnosti, jiný režim dne, první úkoly.

Masarykova škola se snaží dětem nástup docházky ulehčit a zpříjemnit. Mnohé děti jsou totiž bojácné, úzkostlivé, citově labilní či velmi tiché. Těžce se vyrovnávají s novým prostředím, hůře navazují kontakty. Pro tyto děti, ale nejen pro ně, připravuje Masaryčka přípravný kurz »Školák«. Letos bude probíhat už potřinácté.

Děti se budou v osmi tématických lekcích zdokonalovat v pravolevé orientaci, budou rozvíjet své zrakové a sluchové vnímání, prostorovou orientaci, matematickou představivost, logické myšlení, jazykovou obratnost a samozřejmě rozvíjet neméně důležitou paměť. V každé lekci budou uvedenou oblast procvičovat pomocí her, výukových programů na interaktivní tabuli a moderních vyučovacích pomůcek.

Kurz předškolní přípravy bude probíhat od 9. února do 22. března. První lekce začíná v 15 hodin. Do kurzu je možné dítě přihlásit na čísle ☎ 596 013 631 nebo v den zápisu do první třídy. Zápis, který slouží k prověření připravenosti dítěte na výuku a je jakousi přihláškou do školy, se v Masarykově škole uskuteční 3. a 4. února od 12 do 17 hodin. (drh)

Dětský taxík už brzy oslaví úspěšný rok

Od loňského března křižuje Bohumínem baby taxi, které vozí maminky s dětmi do šesti let k lékařům. Za deset měsíců už taxík uskutečnil téměř 400 jízd, ujel tisíc kilometrů a město to stálo dvaadvacet tisíc. Projekt navázal na obdobnou a žádanou službu po starší občany – senior taxi.

„Baby taxi jsme zavedli jako nadstandardní službu. Šlo nám o to, abychom usnadnili především rodičům z městských částí situaci v mimořádných případech, jako je právě nenadálé onemocnění dítěte. Proto jsme volili zastávky v návaznosti na ordinace dětských lékařů a nemocnici. I důchodci, kteří využívají podobnou službu, senior taxi, jezdí hlavně k lékařům, protože ve svém věku už mají problémy s mobilitou,“ uvedl místostarosta Igor Bruzl.

Taxi zajíždí k ordinacím dětských lékařů v Nerudově a Čáslavské ulici a do bohumínské nemocnice. Jízda stojí pasažéry pouhých patnáct korun, zbytek dotuje město. Funguje v pracovní dny podle ordinčních hodin pediatriů, tedy od 6.30 do 14 hodin. Objednávat si jej rodiče mohou na stejném telefonním čísle jako senior taxi ☎ 730 181 181. Svez



Baby taxi vozí rodiče s malými dětmi k lékařům.

Foto: Lucie Kolková

vždy jednoho dospělého s trvalým pobytem v Bohumíně a dítě, případně děti, do šesti let.

„Máme k dispozici tři vozy, z toho jeden větší až pro osm lidí. Na dispečinku stačí, aby rodiče nahlásili adresu a jak staré děti poveze. Na požádání jsme schopni převést i kočárek. Podle toho zvolíme typ auta a také velikost autosedačky. Při plánovaných prohlídkách dětí u lékaře je dobré objednat se alespoň s denním předstihem, v akutních případech není nutné volat dopředu,“

informoval provozovatel taxislužby Jiří Malucha.

Nedávno dokonce bohumínský projekt bodoval v celorepublikové soutěži Komunální politik roku, která hledala zajímavé nápady na úrovni samospráv. Celkem dorazilo sedm desítek návrhů, které bojovaly v osmi kategoriích. Hodnotil se smysl projektů, jejich využití a společenský nebo ekonomický přínos. V kategorii Děti a rodiče zvítězilo právě bohumínské baby taxi.

Lucie KOLKOVÁ

»Turnaj v mariáši

V sobotu 6. února proběhne v restauraci Na Kuželně XV. ročník turnaje v mariáši »O bohumínské hrabátko«. V 7.30 hodin začíná prezentace, turnaj odstartuje v 9.15 hodin a potrvá až do 16 hodiny.

Program završí vyhodnocení výsledků a udílení cen.

»Valná hromada

Fotbalový klub Bospor Bohumín svolává na pátek 26. února řádnou valnou volební hromadu, která se koná od 17

hodin v restauraci zimního stadionu. Na programu bude mimo jiné zpráva o činnosti za loňský rok a hlavní úkoly letošního roku, zpráva o hospodaření za uplynulé období, volby členů výkonného výboru na funkční období 2016–2017.

(red)



Foto: archiv a Pavel Čempěl

Bohumín na dobových fotografiích (31)

Bohumínská pěší zóna, která se oficiálně nazývá třída Dr. E. Beneše (za minulého režimu Stalinova), neoficiálně »hlavní třída«, patří ve městě k těm nejvýstavnějším. Najdou se sice výjimky, ale většina domů okům kolemjdoucích lahodí. Nové fasády mají v současnosti i domy na křižovatce se Stu-

dentskou ulicí, které zachycuje snímek z poloviny 60. let. V případě domu s prodejnou potravin sice při rekonstrukci vzaly za své, jako v mnoha dalších případech, štukové prvky fasády, ale i tak dnes vypadá důstojně. Velmi zdařilá pak byla rekonstrukce rohového domu, z něhož je na snímku vidět pouze

zloomek. Za povšimnutí stojí, že bývalý Hotel Lustig z roku 1896 přišel o balkon s antickými piliři. Ovšem ten byl po letech v tak špatném stavu, že už jej zřejmě zachránit nešlo. Zato rekonstrukce vrátila domu ve spodní části imitaci kamenné podezdívky místo nevkusných černých obkládaček, kterými historický objekt »zkrášlili« stavebníci v poválečném období. (tch)



Badatelé z Benešovky

Co způsobuje povrchové napětí vody? Jaké pH má soda nebo džus? Kolik rozeznáme chutí? Dokážeme vyrobit sopku, sliz či nafouknout balonek bez foukání?

Nejen na tyto otázky hledají odpovědi žáci prvního stupně Benešovky školy v rámci volnočasových aktivit v přírodovědném kroužku »Veselá věda«. Ve školní laboratoři se jednou týdně pod vedením paní učitelky poutavou a hravou formou seznamují s fyzikou a chemií. A jako opravdoví vědci bádají, zkoumají a provádějí zábavné pokusy, díky nimž objevují principy fungování naší přírody.

Zatím je to jen hra. Ale kdo ví? Možná se nám v kroužku podaří vzbudit v dětech zájem o přírodní vědy. A třeba se z některého z našich malých vědátorů stane v dospělosti významný vědec, badatel či výzkumník.

O tom, že děti kroužek baví, dokazují fotografie na webových stránkách či facebooku školy.

Text a foto: Stanislava KRPCOVÁ, lektorka

Místní plán vzdělávání

Školy na Bohumínsku chtějí společnými silami dosáhnout na evropské dotace a založily proto pracovní skupinu pro vznik klíčového Místního akčního plánu vzdělávání. První letošní velká porada ředitelů škol proběhla 13. ledna v Dolní Lutyni.



Koleda pro lesní zvěř

S novoroční koledou pro lesní zvěř se v pondělí 11. ledna vydaly děti z MŠ Nerudova ke krmelci do Vrbiny ve Starém Bohumíně. Vyrazily obtěžkány batohy a taškami plnými ovoce, zeleniny, suchého pečiva, kaštanů a žaludů. Děti statečně vykračovaly podél řeky Odry až k určenému místu, kde připravily zvířátkům nadílku. Cestou pozorovaly přírodu, vodní ptactvo, stopy lesní zvěře, tok řeky Odry i částečně zamrzlou hladinu Kališova jezera. Zpět do školky se pak vracely lehce unavené neustálým klopýtáním po zledovatělých terénních nerovnostech, avšak plné dojmů a především dobrého pocitu z obdarování.

Text a foto: Učitelky logopedických tříd, MŠ Nerudova

Rezervace táborů v plném proudu



Foto: Facebook Táborů DDM Fontána Bohumín

Už na přelomu února a března proběhne první z táborů pořádaných bohumínským Domem dětí a mládeže Fontána. Přihlášky na tábory, včetně těch letních, už proto jsou v plném proudu. Stačí k tomu pár kliků myši, turnusy se objednávají elektronicky.

DDM každoročně organizuje tábory na jaře i v létě. Zájemci si mohou vybrat, zda vyrazí na pobyt do turistické základny v Návisi u Jablunkova, nebo absolvují tematický příměstský tábor. On-line objednávka probíhá na webu www.ddmbohumin.cz. Po vyplnění elektronické přihlášky vzniká předběžná rezervace. Úhradu pak lze provést platebním příkazem, složenkou, kartou nebo v hotovosti. Až po zaplacení bude rezervace zařazena do registru. V případě hrazení pobytu třetí stranou, například zaměstnavatelem rodičů, není nutné hradit zálohu, ale dodat co nejdříve objednávku pro vystavení faktury.

(red)

Termíny táborů

JARNÍ	
29.2. až 4.3.	»Zachraňte planetu Zemi« v Návisi
29.2. až 4.3.	příměstský
LETNÍ	
V Návisi	
1.7. až 12.7.	»Univerzita prvního věku«
12.7. až 25.7.	»M*A*S*H«
Příměstský	
4.7. až 8.7.	sport
18.7. až 22.7.	keramika
22.8. až 26.8.	adrenalin

Čirůvka osiková (Tricholoma frondosae)

Příroda Bohumínska – houby (174)



Čirůvky jsou početným rodem – v Evropě roste přibližně 80 druhů, v České republice minimálně 65 druhů, přičemž 34 z nich považují mykologové za jedlé a chutné. Řada čirůvek patří mezi naše nejhojnější lupenaté houby.

Čirůvka osiková se vyznačuje živě žlutým zbarvením, drobně rudohnědě šupinatou pokožkou klobouku a bílou dužninou. Má příjemnou moučnou vůni a chuť. Tato houba je mykorrhizní symbiont osiky a topolů, ale též brízy, olše a dubu. Roste hojně od srpna do listopadu na humózních půdách jak v lesích, tak v mladých náletových porostech. Velmi cenná je hlavně pozdě na podzim, neboť čerstvé plodnice nalézáme za teplých podzimů až do prosince. Její sběr si vyžaduje určitou zkušenost, protože je zaměnitelná za několik podobných nejedlých druhů (např. čirůvka zelánka, č. sírožlutá, č. odlišná).

Text a foto: Jiří ŠUHAIJ

Ocenění talentů za rok 2015

• JEDNOTLIVCI

Vojtěch Balcárek, Tomáš Cedi-voda, Klára Exnerová, Martin Frycz, Jakub Gryc, Tereza Jelínková, Petra Kadlecová, Veronika Kachlová, Lucie Kochová, Michaela Kováčiková, Lucie Kovaříková, Markéta Kiková, Tereza Kiková, Tomáš Kiša, Zuzana Krpcová, Klára Maluchová, Alexandra Mičová, Jana Mikulová, Veronika Mojíková, Kristýna Murgašová, Eliška Nowaková, Karolína Pífková, Adéla Pilchovská, Elizabeth Riebauzerová, Nikola Síkorová, Michaela Smrčková, Martin Staříčský, Stanislav Was, Adam Wojnar, Nela Ziembsinská, Jiří Žáček.

• KOLEKTIVY

Tereza Bydlinská, Veronika Galusková, Radim Grzybek, Karolína Hegerová, Adam Kiška, David Král, Karolína Kochová, Zuzana Kolesárová, Lucie Kotrženová, Aneta Kublová, Veronika Laryšová, Hana Poštulková, Michaela Rajnošková, Hana Roderová, Michaela Skupieňová, Jakub Sládek, Jan Sluka, Natálie Stančíková, Jan Strzelec, Lukáš Varmus, Marek Věčorek, Jan Zajíček.

• UČITELÉ

Jarmila Czerchová, Romana Davidová, Šárka Exnerová, Ludmila Hrbáčová, Vladimír Jeřábek, Jana Kaňoková, Michal Kráčmar, Kulasová Milena, Jarmila Nosková, Jana Nováková, Kazimír Palka, Zdislav Pala, Jana Pastuchová, Zdeňka Petrušková, Lenka Ptáková, Jana Podgrabinská, Marcela Suchánková, Olga Šaterová, Pavla Valušíková, Darina Timková, Jana Wilczková.

Talentovaní žáci šíří věhlas města



Místostarosta Lumír Macura gratuluje nadaným školákům.

Foto: Lucie Kolková

Středa 16. prosince patřila nadanému mládí. Ve velkém radničním sále proběhl čtrnáctý ročník projektu Talent roku. V rámci něj ocenili zástupci města úspěšné žáky a studenty, kteří bodovali v celostátně vyhlášených vědomostních či sportovních soutěžích nebo olympiádách. Ocenění neminulo ani pedagogy, kteří děti na soutěže připravovali. Celkem město rozdalo 74 ocenění.

Kritériem hodnocení bylo u mladších žáků získání minimálně třetího místa v okresních a čtvrtého v krajských kolech olympiád a soutěží. Středoškoláci museli dosáhnout ještě výš, nejméně na třetí místo v krajských a celostátních kláních.

„V době, kdy se stále víc zdůrazňuje podpora zaostávajících žáků a jejich začleňování, je o to důležitější také podpora talentů. Nadaných žáků a studentů si velmi ceníme, jsou zárukou toho, že rozvoj našeho kraje bude pokračovat. Oceňováním je chceme motivovat k tomu, aby své nadání ještě více rozvíjeli,“ uvedl místostarosta Lumír Macura.

Celkově město vyzdvihlo 53 dětí, které se svými znalostmi z biologie, chemie, dějepisu i zeměpisu, anglického jazyka uspěly v okresních, krajských či

celostátních kolech vědomostních soutěží. Žáci bodovali také v recitaci nebo ve zpěvu lidových písní. Úspěchy slavili mladí Bohumínáci i ve sportu a vybojovali si přední místa v soutěžích v plavání nebo silovém čtyřboji. Středoškoláci uspěli také v kadeřnických či řemeslných soutěžích. Kromě žáků ocenilo město také jednadvačť kantorů, kteří své svěřence na soutěže či olympiády připravovali. Mladí talenti a jejich pedagogové obdrželi od města finanční odměnu spolu s volnou plavenkou do aquacentra a volným vstupem na libovolné filmové přestavení v kině.

Smyslem akce je podpořit aktivnější studenty, kteří se studiu věnují nad rámec vyučovacích osnov a reprezentují tak nejen školu, ale i rodné město.

Lucie KOLKOVÁ

Památník Terezín vydává svědectví



Foto: Jan Konvička

Terezín, mrazivé místo, kterým prošly krvavé dějiny. Studenti střední školy mají každoročně jedinečnou možnost prožít tragické osudy lidí, kteří jsou spojeni s tímto ghettem.

Pro řadu studentů to byla první návštěva podobného místa. V úvodu si vyslechli přednášku o tom, k čemu sloužily koncentrační tábory, prošli si pevnostní prostory, přilehlý židovský hřbitov a pevnost. V muzeu zhlédli expozici, na níž se podíleli v roce 1991 bývalí vězni tábora. Prohlédli si dokumentární záznamy a ocitli se uprostřed skutečného »konečného řešení židovské otázky 1941–1945«.

Studium materiálů však mladé generaci, která vyrůstá v demokracii, nedokáže předat autentické pocity vězně. Doris Grozdanovičová je svědkyní, která sugestivně vypráví o svých zážitcích z války. Drobná devadesátiletá dáma strhla svým poutavým vyprávěním studenty a na malý okamžik je přenesla za zdi koncentračního tábora (na snímku se studenty bohumínské střední školy). (bla)

CVIČENÍ

• **JÓGA PRO ZDRAVÁ ŽÁDA - SPINÁLNÍ JÓGA.** Každé pondělí a úterý od 19 do 20 hodin, vhodné i pro začátečníky. ☎ 731 905 040.

• **BALÓNY** každý čtvrtek v 17.45 hodin, STEP AEROBIK každou středu v 18 hodin (začátečníci) a v 19 hodin (pokročilí), KRUHOVÝ TRÉNING každé pondělí od 19, ve středu a v pátek od 18 hodin. Sportcentrum Bohumín, www.sportcentrum-bohumin.cz, rezervace ☎ 724 556 557.

• **PILATES.** Pondělí a čtvrtek v 18 hodin, tělocvična malé ZŠ Beneše u bývalého PZKO. Na tel. objednávku ☎ 604 999 147. slunec.webnode.cz

• **PILATES.** Každé úterý v 19 hodin, tělocvična ZŠ ČSA. ☎ 731 134 525, www.pilatesruzena.cz.

• **BŘÍŠNÍ TANEC.** Každé pondělí v 18 hodin. Pod Zeleným dubem. Info jana@tancimzivotem.cz, ☎ 776 627 442.

• **JÓGA.** Každé úterý v 18 hodin, Pod Zeleným dubem. Info poradce@wellness-guru.cz, ☎ 732 903 553.

• **KUNG-FU, TAI-ČI, TANEC A MEDITACE V POHYBU.** Od pondělí do pátku. Centrum Probuzení. ☎ 608 974 110. www.centrumprobuzeni.cz.

Úspěšný rok: Investice a přízeň návštěvníků



Společnost Bospor má za sebou jeden z nejúspěšnějších roků. Výjimečně si vedlo především aquacentrum, kam zavítalo rekordních 231 tisíc lidí, z toho bezmála 33 tisíc do saunového světa. Srpen díky 27 tisícům příchozích znamenal absolutní historický rekord v měsíční návštěvnosti.

Ke zvýšenému zájmu přispělo nejen výjimečné letní počasí, ale i pokračování úspěšných prázdninových akcí, zvýšení počtu lehátek a propojení venkovního areálu s adventure golfem a kurtem pro plážový volejbal.

Změny proběhly také uvnitř aquacentra. Zcela se změnil prostor sprch v saunovém světě. Vznikly zde dvě zážitkové sprchy, výdejník ledu a Kneippův chodník. V saunovém světě přibyla venkovní sprcha, rozšířila se odpočinková zóna a nabídku doplnila další finská sauna.

Sportovní halu navštívilo v prvním roce činnosti téměř 45 tisíc osob, což předčilo všechna očekávání. V hale se zabydly sportovní oddíly házené, florbalu či fotbalu, pravidelně se zde pořádá badmintonová liga, turnaje ve frisbee nebo závody dálkově ovládaných modelů aut. Každý den zde sportují ti nejmenší, mládežnická družstva z DDM nebo studenti bohumínských škol. Amatérští i výkonnostní sportovci si oblíbili tenisový a badmintonový kurt. Hala byla také dějištěm velkých akcí, tanečních mistrovství republiky a různých firemních dnů.

Skvělých výsledků dosáhl rovněž areál adventure golfu, přestože se kvůli počasí otevíral o měsíc a půl později. V areálu vznikla dráha pro curling na koberci, ruské kuželky a přestavby doznalo posezení.

V Hobbyparku se stále přízní těší lanová Maugliho stezka. V její blízkosti navíc začala stavba nové zvířecí farmy. V prostoru bývalých zahrádek u tenisových kurtů se rodí přírodní bludiště. Zahradníci zde vysadili třináct set stromů. Inovací se dočkal i zimní stadion. Má nové odvlhčení a šest bezpečnostních cykloboxů.

Společnost Bospor také vytváří dobré podmínky pro sportovní týmy. Proto fotbalový i hokejový klub začlenily jméno společnosti do svého názvu. Bospor také pravidelně organizuje Běh do schodů v Penzionu ve věži, účastní se celostátní Plavecké soutěže měst, ve které loni Bohumín už popáté obhájil první místo v kategorii měst do 50 tisíc obyvatel.

Poděkovat se proto sluší všem návštěvníkům za jejich podporu, za to, že si našli cestu do sportovně-rekreačního areálu, že svoji spokojenost předávají ve formě kladných referencí svým známým a přátelům.

Jaromír VORÁČ, Petr KAMÍNEK, Bospor

Nová posilovna

Aquacentrum nově disponuje vlastní posilovnou. Společnost Bospor ji zprovoznila v prvním patře bazénu a vybavila moderními stroji. »Fitko« má otevřeno ve všední dny od 12 do 21 hodin a o víkendech od 8 do 21 hodin.

„Nechceme konkurovat profesionálním fitcentrům, jde spíše o hobby fitko. Průběžně se totiž snažíme doplňovat portfolio našich služeb a toto je další počín. Návštěvníci si k nám mohou přijít rekreačně zacvičit,“ uvedl vedoucí bohumínského aquacentra Jaromír Voráč.

Pro vznik fitka posloužilo zázemí po zrušeném soláriu. Nově jsou zde k dispozici posilovací stroje k procvičení celého těla, například běžecký trenážér, cyklotrenažér, univerzální posilovací věž nebo protisměrné kladky, čili věž s hrazdou. „Také si u nás můžete zacvičit na stroji legpress, který posiluje nohy, nebo vyzkoušet multifunkční stroj peck deck/ delt deck,“ dodal Voráč s tím, že vstupné do posilovny je 70 korun. (luk, tch)



Foto: Pavel Čempěl

Mladá krev zavařila ostříleným borcům

Bohumínský boxerský klub Project Underground si začíná získávat renomé v regionu i za hranicemi. Na sklonku loňského roku tým, který působí pod DDM Fontána, absolvoval několik prestižních klání. Boxeři si z nich přivezli nejen cenné zkušenosti, ale i »skalpy« soupeřů a medaile.

Mladý bohumínský tým se teprve na podzim zapojil do regionální boxerské ligy v severomoravské oblasti. I když jako nováček figuruje v tabulce na posledním místě, dokáže svým soupeřům zdatně konkurovat. V listopadu například tři boxeři vyrazili na regionální kolo do Krnova, jehož týmu patří v tabulce první místo. A přestože byl na domácí půdě, Bohumíňáci mu dokázali pěkně zavařit. Svedli tři vyrovnané zápasy, z nichž ve dvou jen těsně podlehli a jeden vyhráli. Organizátoři talent a odhodlání Bohumíňáků ocenili a jednoho z borců pozvali na prestižní Noc bojovníků v Krnově. Galavečer před diváky je

velkou boxerskou show. A bohumínský závodník na ní exceloval.



Ačkoli měl dosud na kontě jen dva oficiální zápasy a soupeř šest, dokázal jej porazit.

V prosinci čekala Project Underground další výzva. Jeho rohovníci odcestovali na Boxing Day do polského Wodzisławu Śląskiego, renomovaného klání, kterého

se účastní až šedesát oddílů. Do ringu zde nakonec nastoupili dva bohumíňští boxeři. A mladíci (15 a 17 let) zde zanechali nesmazatelný dojem, oba své zápasy jasně vyhráli. „Několikrát poslali své soky k zemi, knockout byl na spadnutí. Soupeři se však po počítání pokaždé zvedli. Ani to jim ale nepomohlo, naši kluci je jasně převálcovali,“ chválil své svěřence zakladatel oddílu Martin Král.

Project Underground nyní čekají další klání v regionu i za hranicemi. Účastnit se jich v budoucnu mohou i další zájemci o tento mužný sport. „Zveme k nám kluky, kteří si to chtějí rozdat v ringu a ne na ulici. Dveře máme otevřené,“ láká novou krev Král. Ovšem dodává, že případní zájemci musí počítat s tím, že je na trénincích bude čekat dřina a pot. (tch)

Martin Král (první zleva) se svými svěřenci. Foto: Project Underground

VZPOMÍNKY



Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

19. ledna jsme si připomněli nedožitých 60 let našeho manžela, tatínka a dědečka,

pana Jaromíra SCHWARZE.



S láskou a úctou vzpomínají manželka Jarmila, synové Martin a Tomáš s rodinami.



Co člověk uchovává hluboko ve svém srdci, to nemůže ztratit smrtí.

20. ledna uplynulo již 15 let, kdy nás navždy opustila
paní Vlastislava BĚLEHRÁDKOVÁ.



Zároveň 17. února vzpomene 17. výročí úmrtí
pana Ladislava BĚLEHRÁDKA.



Vzpomíná a nikdy nezapomene dcera Jarmila s rodinou.



*Navždy jsi odešla, ztlchl tvůj hlas,
jen živá vzpomínka zůstala v nás..*

29. ledna vzpomene 1. smutné výročí úmrtí naší babičky,
paní Aničky BOGOCZOVÉ.



S láskou a úctou vzpomínají
vnučka a vnuk s rodinou.



*Těžko se s tebou loučilo, těžké je bez tebe žít.
Láska však smrtí nekončí, v srdci tě máme a navždy budeme mít.*

30. ledna si připomeneme 1. smutné výročí,
kdy nás navždy opustil
pan Alois GRATKE.



12. února by se dožil 90 let.
S láskou a úctou vzpomínají manželka Anna,
synové Ladislav, Jiří a dcera Jarmila s rodinami.



1. února vzpomene 4. smutné výročí úmrtí
našeho milovaného manžela, otce, dědečka,
bratra a strýce,

pana Oto KOCHA.



S láskou a úctou vzpomínají
a nikdy nezapomenou manželka Urszula,
dcery Pavla a Lenka s rodinami, neteř Hana.



1. února by se dožila 90 let

paní Jiřina KARETOVÁ.



Kdo jste ji znali a měli rádi,
věnujte jí s námi tichou vzpomínku.
Syn Petr s manželkou, vnuk Jan s manželkou,
vnučka Hanka s manželem a pravnukem,
bratr Jaroslav Pekárek.



*Jak smutný byl ten den, kdy před pěti lety jsi od nás odešel.
Utichlo srdce, zůstal jen žal, ten, kdo tě miloval, vzpomíná dál.*

2. února vzpomene 5. smutné výročí úmrtí
mého manžela

pana Aloise MARTIAKA.



S láskou a úctou vzpomínají manželka Anna,
dcera Marta s Petrem, syn Libor s Věrkou.



*Ruku ti už nepodáme, abychom ti mohli přát,
jen kytíčku na hrob dáme a budeme vzpomínat.*

4. února by se dožil 80 let

pan Josef MALEC
ze Starého Bohumína.

Zároveň 16. srpna vzpomene
3. výročí jeho úmrtí.

S láskou a úctou vzpomínají
sestry Anna, Hilda a Frida s rodinami.



*Ruku ti už nepodáme, abychom ti mohli přát,
jen kytíčku na hrob dáme a budeme vzpomínat.*

10. února by se dožil 73 let náš milovaný
manžel, otec, dědeček, tchán, bratr a strýc,

pan Jan BOCHENEK.

Zároveň jsme si 16. ledna připomněli
4. smutné výročí jeho úmrtí.

S úctou a láskou vzpomínají manželka
a celá rodina.



*Díky za to, čím jsi pro nás byl, za každý den, jenž jsi pro nás žil.
Jak těžké je bez tebe žít, když nemá kdo potěšit, pohladit.*

4. února si připomeneme 11. výročí úmrtí
našeho tatínka a manžela,

pana Dušana HRNČÍŘE.



S láskou a úctou vzpomínají manželka Helena,
dcery Svatava a Ladislava s rodinami.



*Už jen kytíčku na hrob ti můžeme dát,
chvilíčku postát a tiše vzpomínat.*

6. února vzpomene 5 let od úmrtí

pana Michala KAROLIHO.



Stále vzpomíná manželka Anna
s rodinou.

BLAHOPŘÁNÍ



24. ledna oslavila krásné životní jubileum 80 let **paní Marie RAČKOVÁ.** Do dalších let jí všechno nejlepší, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti přejí manžel Jaroslav a dcery s rodinami.



50
L
E
T
S
P
O
L
U

8. ledna oslavili 50 let společného života **manželé Hilda a Milan POPOVIČOVI** ze Záblatí. Do dalších let přejí pevné zdraví a mnoho spokojenosti dcery Ivana a Simona s rodinami.



PADESÁT LET SPOLEČNÉHO ŽIVOTA.

Manželé Anna a Miroslav BIJOKOVI

oslaví 29. ledna zlatou svatbu.

Do dalších společných let hodně zdraví, lásky a porozumění přejí dcera Martina a syn Petr s rodinami.

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY kostní sonodenzitometrií

Osteoporóza je zákeřná nemoc

ZDARMA!

Nepodceňujte PREVENCI!

V neurologické ambulanci Bohumín, **Studentská ul. 641** (nám. T. G. Masaryka, u kina) Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

MUDr. Boris Milberger, tel./fax: 596 013 544
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
www.neurologicka-ambulance-bohumin.cz

Restaurace a penzion Lutena

Hledáte to pravé na Valentýna?

Vezměte svého partnera na romantickou večeři při svíčkách!

Valentýnský týden v restauraci Lutena
pondělí 8. - neděle 14. února 2016

- Příchodové degustační menu pro dvě osoby
- Láhev sektu pro pár
- Slavnostně prostřená tabule



Voucher na večeři pro dvě osoby s láhví sektu již nyní v prodeji v Restauraci a penzionu Lutena a také na recepcích Studia Klára v Bohumíně a Orlové. Voucher lze uplatnit kdykoli v týdnu 8. - 14.2.2016.

www.lutena.cz

INZERCE

REALITY

- Prodám 2pokojový byt v panelovém domě v 1. patře v Novém Bohumíně v Mírové ulici, rozloha 55 m². Cena 390 000 Kč. ☎ 736 644 973.
- Prodám garáž, cena 80 000 Kč. ☎ 605 141 720.
- Pronajmu byt 1+1, Boh. ☎ 736 228 883.

RŮZNÉ

- Prodej medu z Jeseníků, včelařských a rybářských potřeb v obchůdku U Ludky ve Skřečoni. ☎ 776 684 719.

- Prodám kukuřici, 5 Kč/kg. ☎ 724 850 064.

AUTO MOTO

- Prodám Avia 30 sklápěč, motor po GO. ☎ 605 141 720.

SLUŽBY

- Hlubkové čištění koberec, sedacích souprav, rohových lavic, židlí, interiéru aut technikou Kärcher. ☎ 724 088 643. www.cis-tyautointerier.cz.
- Podlahářství DV Floor. Více na www.dvfloor.cz. ☎ 604 265 861.

Petr Nevyjel

zpracování mezd
účetnictví
daňová evidence
elektronická podání

Telefon: 596 014 417
Mobil: 603 478 991
E-mail: penekonom@seznam.cz
Web: petr.nevyjel.sweb.cz

Poštovní adresa: Petr Nevyjel
P.O.Box 61
735 81 Bohumín

PILATES

ZŠ Čs. armády



KAŽDÉ
ÚTERÝ
v 19.00
HODIN.

www.pilatesruzena.cz
☎ 731 134 525

OKO

Ceník inzerce v Oku najdete na www.mesto-bohumin.cz, sekce zpravodajství/městské noviny Oko.

I těžký boj se v kolektivu zvládá lépe

Už čtvrtým rokem se spolek Profit12 snaží naplňovat hlavní myšlenku »pro FIT život«, pro plnohodnotný život onkologických pacientů. Boj s rakovinou není jednoduchý a žádné medikamenty nenahradí lidské slovo, pocit sounáležitosti.

Naše poděkování patří všem, kteří to s námi myslí vážně, kteří nám od počátku pomáhají a oceňují přínos naší činnosti pro nemocné a jejich rodinné příslušníky. Děkujeme za podporu městu Bohumínu, společností, sponzorům, firmám, organizacím i jednotlivcům.

Rakovina je nemocí zákeřnou a každý pacient se snaží nad ní zvítězit. V kolektivu se vše zvládá lépe.

Tři roky společné práce můžeme hodnotit jako velmi úspěšné. Jsme členy Ligy proti rakovině Praha a Aliance žen s rakovinou prsu Praha. Spolupracujeme s podobně zaměřenými spolky v kraji. Zúčastňujeme se pravidelně

Pochodu Avon v Ostravě spolu s dalšími ženami s onemocněním prsu. Aktivně se zapojujeme do prodeje žlutých kvítků při Českém dni proti rakovině a na něj navazujícího koncertu prodávajícím. Každoročně se scházíme v bazénu v rámci celostátní akce Plaveme prsa.

Během roku uskutečňujeme mnoho akcí, přednášek s lékaři o zdraví či prevenci. Oblíbené jsou pořady Rande-dam a Vážně-nevážně, do nichž zveme řadu hostů. V rukodělných dílničkách jsme si už vyzkoušeli mnoho technik – drátování, výrobu práníček, ozdob, náramků, pletení, zdobení ovoce a zeleniny.



Foto: Profit12

Úterky věnujeme posezení při kávě, kde je dostatek prostoru k povídání o životních strastech a radostech. Nenecháváme zlenivět ani tělo. Cvičíme, procvičujeme paměť či zkoušíme alternativní medicínu.

Vy, kteří sami nebo v rodině také bojujete s rakovinou, nezů-

stávejte se svým trápením osamoceni a v ústraní. Kontaktujte nás na čísle ☎ 733 605 917 nebo přijměte pozvání na akce v klubovně v Mírové ulici (bývalá kotelná). Detailní informace na www.profit12.cz.

Zdeňka CICHÁ

Lidé byli ke koledníčkům opět štědrí

V první polovině ledna vyrazily do ulic skupinky koledníků Tříkrálové sbírky. V působnosti Charity Bohumín, tady v Bohumíně, Rychvaldu, Dolní Lutyni, Orlové, Dětmovicích a Doubravě jich bylo celkem osmdesát. Zpívanou koledou a drobnými dárky se snažily potěšit srdce těch, kteří jim otevřeli dveře svých domovů a přispěli do kasičky.

Letošní sbírka byla neúspěšnější v šestnáctileté historii, její výnos činil 332 382 korun. Jen dárčí v Bohumíně přispěli 147 tisíců.

Děkujeme všem, kteří podle svých možností přispěli do kasiček. Naši koledníci se setkali se vstřícností nejen v domácnostech, ale i na úradech, školách, obchodech i u některých živnostníků. Koledníci často nebyli obdáváni jen penězi, ale také sladkostmi, fotografií či společně zazpívanou písničkou. Každý příspěvek, i ten nejmenší, je pro nás výrazem

solidarity s lidmi v nouzi, ale také důvěry, že každá darovaná koruna přijde tam, kde může pomáhat. A této důvěry si vážíme nejvíce.

Jako vždy půjde 65 procent výtěžku Tříkrálové sbírky 2016 na projekty v působnosti Charity Bohumín. Letos na instalaci většího

evakuačního výtahu v Charitním domě pokojného stáří sv. Františka. Zbývajících 35 procent je určeno na humanitární pomoc v Česku (peníze pomáhaly například při povodních) i v zahraničí (Nepál, Pákistán, Afghánistán, Ukrajina a Moldávie). Zbýající procenta jsou na režii sbírky a rezervní fondy.

Případné dotazy k využití prostředků zodpovíme na číslech ☎ 596 013 606, 736 766 021 nebo e-mailu info@bohumin.charita.cz

Zdeňka KNIEZKOVÁ BRŇÁKOVÁ,
ředitelka Charity Bohumín

Výtěžky Tříkrálové sbírky (v Kč)

	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2010	2009	2008	2007	2006
Bohumín	147.086	146.958	133.000	126.000	133.810	121.885	104.742	113.848	100.004	94.824	89.192
Celkem	332.382	320.504	289.159	272.167	241.294	203.488	180.992	195.474	222.432	185.276	175.968



Rozjímání ve východních Čechách

Dámy z občanského sdružení Alma mater vyrazily o víkend 16. a 17. ledna na výjezdní poradu. Cílem bylo v klidu dál od domova vyhodnotit činnost za uplynulý rok. Ženy z bohumínského sdružení se rovněž zabývaly plány na příští období a rozdělily si úkoly pro přípravu akcí v prvním pololetí. Dvoudenní setkání se uskutečnilo v malebné vesničce Budislav u Litomyšle. Program zpříjemnila v roli hosta spisovatelka Markéta Lisická z Frýdku-Místku. Autorka knihy »Nespoutaná žena« hovořila na téma, jak si život užívat a nebát se změn. Dvoudenní výlet si ženy zpestřily zimní procházkou krásnou přírodou pískovcových skal. Byl to víkend jen pro nás a náramně jsme si ho užily!

Dagmar KNÝBLOVÁ

KRÁTCE

»Kraj mého srdce

Moravskoslezský kraj se i letos uchází o podporu v internetové anketě »Kraj mého srdce«. Její 4. ročník pořádá redakce KAM po Česku pod záštitou Asociace krajů ČR a Ministerstva pro místní rozvoj. Anketa je důležitým faktorem pro získání přehledu o tom, jak který kraj vnímají cestovatelé, který je z jejich pohledu nejvhodnějším pro různé druhy turistiky. Nově se hlasuje v osmi kategoriích: Pěší turistika, cykloturistika, folklor a tradice, zimní dovolená, letní dovolená, lázeňství a wellness, výlety s dětmi, památky a historická místa. Hlasování na www.kampocesku.cz/anketa končí 31. ledna. Osm výherců se může těšit na ceny od partnerů projektu. (apa)

»Výstava pro armádní nadšence

V bývalém domě služeb na náměstí Budoucnosti je už rok a půl k vidění stálá výstava »Expozice výstroje a výzbroje od ČSLA po AČR«. Představuje uniformy, zbraně i lehkou techniku. Věnuje se i opomíjenému období naší armády od šedesátých let až do současnosti. Významnou část tak tvoří vybavení Československé lidové armády, ale početné jsou také artefakty novodobé Armády České republiky. Výstava neopomíná ani účast našich vojáků v mezinárodních misích UNPROFOR, KFOR a SFOR. Součástí je i projekce videoklipů. Výstava, kterou připravilo sdružení Vojenská technika Ironclad, je přístupná každou sobotu od 14 do 17 hodin, po předchozí domluvě i v jinou dobu. (erh)

Chyba ve vyluštění křížovky v Oku č. 1

O silvestru v hotelové recepci: »Je mi líto, pane a paní, ale nemáme jediný volný pokoj. Ovšem kdybyste si trochu pospíšili v našem baru, tak se ... ještě něco volného najde na záchytce.« (V textu vypadlo slovíčko »se«, v tajence jsme uvedli dvě písmena navíc »najdeTE«). Omlouváme se všem luštitelům. (red)

KAM V BOHUMÍNĚ?

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 28.1. do 14.2.

AKCE V KINĚ K3
Studentská 781 ☎ 596 012 124
www.k3bohumin.cz

PRO DĚTI

- 29.1. v 16 hodin a 31.1. v 10 hodin ALVIN A CHIPMUNKOVÉ: ČIPERNÁ JÍZDA. Animovaný film, 125 Kč, děti 100 Kč.
- 30.1. v 16 hodin LEDOVÁ SEZÓNA. Animovaný film, 110 Kč.
- 7.2. v 10 hodin HODNÝ DINO-SAURUS. Animovaný film, 80 Kč.
- 14.2. v 16 hodin ZAJÍČEK VENDELÍN. Divadelní pohádka o ročních obdobích a o přírodě, hraje divadelní agentura Kaňka. Sál kina, 60 Kč.

DIVADLO

- 15.2. v 19 hodin JO, NENÍ TO JEDNODUCHÉ. Konverzační komedie, hraje Divadlo Palace (Jiří Langmajer, Adéla Gondíková a další). Sál kina, 360 Kč.

FILMOVÁ PŘEDSTAVENÍ
On-line rezervace vstupenek na webu www.k3bohumin.cz.

- 28.1. a 29.1. v 19 hodin POLDŮV ŠVAGR (JÍZDA ŠVÁRŮ 2). Film USA (Akční komedie), 2016, titulky, přístupný od 12 let, 101 minut, 110 Kč.
- 30.1. a 31.1. v 19 hodin DRUHÁ ŠANCE. Film Dánsko (Drama / Thriller), 2014, titulky, přístupný od 15 let, 102 minut, 90 Kč.

- 1.2. a 3.2. v 19 hodin REVENANT ZMRTVÝCHVSTÁNÍ. Film USA (Dobrodružný / Drama), 2015, titulky, přístupný od 15 let, 151 minut, 120 Kč.
- 4.2. a 5.2. v 19 hodin PADSÁTKA. Film Česko (Černá komedie), 2015, přístupný od 12 let, 97 minut, 100 Kč.
- 6.2. a 7.2. v 19 hodin HALLOWEEN. Film USA (Horror), 1978, titulky, přístupný od 15 let, 91 minut, 100 Kč.
- 8.2. v 19 hodin CREED. Film USA (Sportovní), 2015, titulky, přístupný od 12 let, 133 minut, 110 Kč.
- 10.2. v 19 hodin 13 HODIN: TAJNÍ VOJÁCI Z BENGHÁZÍ. Film USA (Akční / Válečný), 2015, titulky, přístupný od 15 let, 110 Kč.
- 11.2., 13.2. a 14.2. v 19 hodin a 12.2. ve 20 hodin DECIBELY LÁSKY. Film Česko (Muzikál), 2016, přístupný, 85 minut, 140 Kč.
- 13.2. v 16 hodin KRÁLOVÉ HOR. Film Rakousko (Drama), 2015, dabing, přístupný, 97 minut, 100 Kč.
- 14.2. v 16 hodin AGENTI DEMENTI. Animovaný film Španělsko (Komedie / Rodinný), 2014, dabing, přístupný, 91 minut, 115 Kč, děti 90 Kč.
- 17.2. a 18.2. v 19 hodin LÍDA BAAROVÁ. Film Česko (Životopisný), 2016, přístupný od 12 let, 110 minut, 110 Kč.

AKCE V KNIHOVNĚ
Vrchlického 262, ☎ 596 012 203
www.k3bohumin.cz

PRO DĚTI

- 29.1. v 9-17 hodin HRACÍ A SOUTĚŽNÍ DEN. Hry a výtvarná dílna, dětské odd. Nový Bohumín.
- 29.1. ve 13-17 hodin HRACÍ DEN S ČAJOVÝM DÝCHÁNEM. Deskové hry, knihovny Skřečůň a Starý Bohumín.
- 1.2. až 5.2. (mimo středu) ve 13-17 hodin POHÁDKY Z VEČERNÍČKŮ S VYRÁBĚNÍM. Čítárna, herna, výtvarná dílna, dětské odd. Nový Bohumín.
- 8.2. až 12.2. (mimo středu) ve 13-17 hodin OBLÍBENÉ KARNEVALOVÉ MASKY. Výtvarná dílna, dětské odd. Nový Bohumín.
- VALENTÝNSKÉ PŘÁNÍ. Výtvarná dílna. 8.2. až 12.2. (mimo středu) ve 13-17 hodin knihovna Skřečůň; 8.2. ve 13-17 hodin knihovna Záblatí; 12.2. ve 13-17 hodin knihovna Starý Bohumín.

OSTATNÍ AKCE

- 30.1. ve 13 hodin TURISTICKÁ VYCHÁZKA KOLEM BOHUMÍNA. Cyklus měsíčních vycházek pořádá PROFIT 12. Trasa bude

určena podle účastníků, mohou se účastnit i děti a vnučata. www.profit12.cz, ☎ 733 605 917, 733 343 942

- 7.2. v 15 hodin KARNEVAL PRO DĚTI. Písničky, scénky, soutěže. Hraje dětská kapela Abraka Muzika. Pod Zeleným dubem, 60 Kč.

SDRUŽENÍ MARYŠKA
nám. T. G. Masaryka 939,
www.maryska.cz,
info@maryska.cz,
☎ 776 577 722

- Každou středu v 15 hodin KROJE V MARYŠCE. Vlastivědně-etnografický klub.
- 2.2. a 16.2. v 15.30 hodin TRADIČNÍ TEXTILNÍ TECHNIKY NETRADIČNĚ. Výroba originálních doplňků. Vhodné pro dospělé a děti od 10 let.
- 5.2. v 17 hodin SEN SE STÁVÁ REALITOU. Křest knihy Dari Puspy Kabardiny.
- Do 12.2. SOUHVĚZDÍ BOHUMILA HRABALA. Výstava olejomalb s motivy koček. Obrazy Romany Štrýncl doplňují verše Aleny Vávrové. Každé úterý a čtvrtek od 15 do 18 hodin.
- Od 16.2. BART. Výstava výtvarníků bohumumínského uměleckého sdružení. Každé úterý a čtvrtek od 15 do 18 hodin.

SPORT

- 31.1. a 14.2. v 10 hodin ABY-ZADNICEZMĚKLA. Seriál zimních cykloturistických výletů. Start z náměstí T. G. Masaryka.



SPORTOVNÍ HALA
sportovni-hala@bospor.info
☎ 734 788 668

AQUACENTRUM
Koperníkova 1216,
☎ 596 092 300, 777 707 786,
pondělí až čtvrtek:
6–7.45 hodin a 12–21 hodin
pátek: 12–21 hodin
víkendy a svátky 8–21 hodin

FITKO
všední dny: 12–21 hodin
víkendy a svátky: 8–21 hodin

ZIMNÍ STADION
Janáčkova 1218,
☎ 596 016 530, 777 707 782,
www.bospor.info

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
sobota a neděle:
15–16.30 hodin.
V době veřejného bruslení je otevřena půjčovna bruslí.

- 29.1. od 13 do 15 hodin MIMOŘÁDNÉ BRUSLENÍ.

Programy také na www.mesto-bohumin.cz
nebo www.k3bohumin.cz

	CHUMÁČ VLASŮ	VÁHAT	POLOVINA Z DESETI	INICIÁLY HEREČKY STAŠOVÉ		ALKOHOLICKÝ NÁPOJ	NA ONO MÍSTO	TEXTILNÍ ROSTLINA	ZNAČKA AMERICIA	KEMPOVATÍ		VYHRNOVAT RUKÁVY	DRUH PAPOUŠKA	TOTO	PUČÁLKO-VIC ŽIRAFA	RADIO-LOKÁTOR
POTÁČ NAPŘEDNÉ PŘÍZE					TELEFONOVAT VÝROBCE KLOBOUKŮ						ZÁNĚT SLIZNICE					
ZAČÁTEK TAJENKY											VŮNĚ SETINA HEKTARU					
JIHNOUT				BIBLIČKÁ POSTAVA MRAVOUK					HUDEBNÍ NÁSTROJ PLAŽI					GEN (ZAST.) RUSKY „AUTO“		
ŘÍMSKÝCH 49			JENOM (NÁŘ.) NADUTEC					VYSOKÝ KOPEC CITOSL. HUČENÍ					KTERÁ (ZAST.) PRIMÁT			
SILNICE					PSÍ PLEMENO ZN. DŘEVO-VLÁKNIT. DESEK						VÝROBEK RISKANTNĚ					
ETNICKÁ SPOLEČENSTVÍ						ÚŽAS CIZÍ ŽENSKÉ JMÉNO					ZNAČKA PLATINY LINOLEUM				KARETNÍ HRA	ASOCIACE
	DRAVÝ NOČNÍ PTÁK	OZN. ČES. LETADEL. SLOVEN. „OVAR“		MODEL FORDU SILNÉ PROVAZY			ŘÍMAN GRAVITACE						ŘÍMSKÁ BOHYNĚ OSTYCH			
SEVERSKÝ PAROHÁČ				DOUTNÁK VŘENÍ				ČAPOVITÝ PTÁK CITOSL. KAPOTU						SPZ OSTRAVY UMĚNÍ (ZAST.)		
SIBÍŘSKÁ REKA			NÁKLADNÍ VŮZ S PLOŠINOU ZN. RADIA						CIHELNÁ MOUČKA ŘÍMSKÝCH 501							
DRUH JEŠTĚRŮ							KONEC TAJENKY									
TURECKÁ HORA							AUTOR EPOSŮ					PREZENTY				

Tajenku tvoří výrok Senecy mladšího: Štěstí nemá žádnou mez.

POMŮCKA: AKULIT, AVTO.

Zima vrtekavá, lyžování usměvavé

Děti ze Záblatí absolvovaly týdenní lyžařský výcvik v Beskydech. Foto: Dana Šimová

Silný mráz, sněžení, mlha, obleva a také trochu sluníčka. Tak by se dalo charakterizovat počasí prvního týdne nového roku s »Usměvavým lyžováním« v Palkovicích na Frýdecko-Místecku. Společně jej absolvovaly děti z mateřské školy Na Pískách, základní školy v Záblatí a Bezručovy školy.

Škola se této lyžařské akce účastnila už šestým rokem. Instruktoři lyžování odvedli velice náročnou práci perfektně. Nejnáročnější byla práce s dvaceti dětmi z mateřské školy, vždyť nejmladší účastník oslavit těsně před odjezdem teprve čtvrté narozeniny. Ovšem i řada starších dětí stála na lyžích poprvé.

Zjištění, že boty jsou tvrdé a těžké, že to na sněhu notně klouže, že po uklouznutí může následovat pád a na lyžích není tak snadné vstát, byla pro děti nová. Všechny nečekané poznatky ale i ty nej-



menší přijímaly s úsměvem a dobrou náladou. Do konce týdne se naučily ovládat lyže na svahu i se s pomocí lana dostat nahoru na kopec. Ti, kteří už se lyžování zúčastnili vícekrát, si uměli poradit na sjezdovce i vleku. Své dovednosti pod vedením instrukto-

rů zdokonalovali a připravovali se na velký páteční závod o medaile.

Poděkování náleží zaměstnancům Ski areálu Palkovice, kteří v závěru loňského roku neúnavně pracovali dnem i nocí na zasněžení a upravení sjezdovky, aby naše děti mohly na svahu lyže

trochu prohnat. Poděkovat je třeba také zástupcům našeho města, že chce aktivitu, kterou už dlouhou dobu uskutečňujeme, podpořit. Protože sportování a pohyb na čerstvém vzduchu jsou pro naše děti tím nejlepším.

Dana ŠIMOVÁ



Foto: Pavel Čempěl

Život na šikmé ploše

»Život tropí hlouposti«. Tak před lety nazval jednu z rubrik kdysi nejpopulárnější československý humoristický časopis a představoval v ní kocourkovštiny všedního světa. Hlouposti ale tropí především lidi, byť to mnohdy myslí dobře. Starost o zvěř, instalace krmítek nebo ptačích budek je chvályhodná. Bezesporu. Ale i u bohu-libé činnosti je třeba dvakrát měřit, jednou řezat. Pak totiž stačí jeden nešťasně přibitý hřebík, při jehož zatloukání dotyčný nebral v potaz okolní větev, a může vzniknout kubistická ptačí budka. Doufejme, že opeřenci neproměňují své příbytky libelou, a i v téhle ptačí Pise, která je k vidění poblíž starobohumínského náměstí, se zabydlí. (tch)

Nevšední zážitek v mrazivém večeru

Obyvatelé Vrbice musí za kulturou obvykle vyrazit do »města«. Ve čtvrtek 21. ledna však stačilo za nevšedním zážitkem udělat pár kroků. V kostele sv. Kateřiny Alexandrijské a sv. Jakuba st. se konal novoroční koncert.

Přestože mráz zalézal za nehty a teplota uvnitř chrámu si nezačala s tou venkovní, návštěva koncertu za to stála. V programu se představila Janáčkova filharmonie Ostrava, respektive její mladá krev v podobě Janáčkova filharmonického sboru mladých. Pozvání přijala také cimbálová muzika Březinka Základní umělecké školy Rychvald. Mladým talentům to krásně ladilo a hudební zážitek umocnila akustika chrámu.

Několik desítek diváků, kteří obsadili všechna místa i postranní uličky, ocenilo vystoupení opakovaným potleskem. A v rámci dobrovolného vstupného přispělo také na

dobrou věc. Výtěžek pořadatelé věnují na opravu starých kostelních varhan. Ty pocházejí z dílny bratří Riegrů z Krnova. Samotný novogotický kostel z roku 1911 je od roku 2011 kulturní památkou. (erh)



Foto: Pavel Čempěl



BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY **OKO** vydává město Bohumín, IČ 00297569 | www.mesto-bohumin.cz | Šéfredaktorka Dagmar Fialová | Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín | Redaktor: Pavel Čempěl tel.: 731 130 672, 596 092 282, fax: 596 092 100, e-mail: oko@mubo.cz | Grafická úprava: Mirka Hrbáčová – INRET, hrbacova@reklama-bohumin.cz | Tisk: CZECH PRINT CENTER a. s., provozovna Ostrava, Na Rovince 876, 720 00 Ostrava - Hrabová | Náklad: 5100 výtisků | Reg. KA | Příspěvky se nehonorují, nevyžádané materiály se nevrací.